

Demonstrações Financeiras
Exercícios Findos em 31 de dezembro de 2021 e 2020
(valores expressos em reais)

Balço Patrimonial

ATIVO	2021	2020
CIRCULANTE	49.960.026,65	46.767.288,23
Caixa e Equivalentes de Caixa (nota 4)	44.400.190,14	34.500.784,72
Dividendos a Receber (nota 5)	4.098.975,50	10.227.031,67
Contas a Receber de Clientes (nota 6)	45.110,44	130.142,03
Convênios (nota 7)	469.837,17	391.530,99
Tributos a Recuperar (nota 8)	799.234,48	1.362.983,34
Outros Créditos (nota 9)	146.678,92	154.815,48
NÃO CIRCULANTE	149.146.801,67	365.280.574,29
Realizável a Longo Prazo (nota 10)	10.703.600,13	16.954.986,72
Investimentos (nota 11)	138.107.952,71	348.034.058,29
Imobilizado (nota 12)	136.598,65	170.696,69
Intangível (nota 13)	198.650,18	120.832,59
TOTAL DO ATIVO	199.106.828,32	412.047.862,52

As Notas Explicativas integram as Demonstrações Financeiras

PASSIVO e PATRIMÔNIO LÍQUIDO	2021	2020
CIRCULANTE	1.249.594,16	1.347.175,71
Obrigações Sociais (nota 14)	179.979,45	169.957,63
Obrigações Tributárias (nota 15)	164.408,46	143.335,66
Fornecedores (nota 16)	360.647,77	181.588,61
Obrigações Trabalhistas (nota 17)	543.231,89	599.228,81
Obrigações Operacionais (nota 18)	1.326,59	253.065,00
NÃO CIRCULANTE	55.000,00	55.000,00
Obrigações a Longo Prazo (nota 19)	55.000,00	55.000,00
PATRIMÔNIO LÍQUIDO (nota 20)	197.802.234,16	410.645.686,81
Capital Realizado (nota 20.1)	239.171.699,47	469.797.004,22
Capital Social Autorizado	1.000.000.000,00	1.000.000.000,00
Capital Social a Subscriver	(760.828.300,53)	(530.202.995,78)
Reserva de Lucros/Prejuízos Acumulados (nota 20.2)	(43.361.399,75)	(61.143.251,85)
Reserva Legal (nota 20.3)	1.991.934,44	1.991.934,44
TOTAL DO PASSIVO e PATRIMÔNIO LIQUIDO	199.106.828,32	412.047.862,52

As Notas Explicativas integram as Demonstrações Financeiras

Demonstrações Financeiras
Exercícios Findos em 31 de dezembro de 2021 e 2020
(valores expressos em reais)

Demonstração do Resultado do Exercício – DRE

	2021	2020
RECEITA OPERACIONAL LÍQUIDA	1.014.109,92	1.446.193,56
Prestação de serviços (nota 21)	1.182.635,12	1.686.523,24
(-) Impostos sobre serviços (nota 22)	(168.525,20)	(240.329,68)
CUSTOS DOS SERVIÇOS PRESTADOS	(875.761,74)	(555.901,93)
Custos dos Serviços	(875.761,74)	(555.901,93)
LUCRO BRUTO	138.348,18	890.291,63
DESPESAS OPERACIONAIS	(9.104.530,57)	(9.026.004,67)
Despesas Pessoal e Encargos (nota 23)	(5.300.090,35)	(5.372.849,96)
Despesas Gerais e Administrativas	(414.568,10)	(453.714,42)
Honorários da Administração, Conselhos e Encargos	(1.251.135,29)	(1.491.667,06)
Serviços de Terceiros (nota 24)	(2.104.068,31)	(1.651.097,84)
Depreciação	(34.668,52)	(56.675,39)
OUTROS RESULTADOS OPERACIONAIS	24.622.177,20	(10.656.155,99)
Resultado da Equivalência Patrimonial (nota 25)	21.461.413,51	(14.897.937,34)
Dividendos dos Portos	3.119.968,69	10.227.031,67
Convênio ref. Infraestrutura de Acesso aos Portos	-	(5.985.250,32)
Restituição de seguros	40.795,00	-
RESULTADOS ANTES DOS RESULTADOS FINANCEIROS	15.655.994,81	(18.791.869,03)
RESULTADO FINANCEIRO LÍQUIDO (nota 24)	2.125.857,29	916.909,80
RESULTADO OPERACIONAL LÍQUIDO ANTES DO IMPOSTO DE RENDA E DA CONTRIBUIÇÃO SOCIAL	17.781.852,10	(17.874.959,23)
Imposto de Renda Sobre Lucro (nota 25)	-	-
Contribuição Social Sobre Lucro (nota 25)	-	-
LUCRO/PREJUÍZO LÍQUIDO do EXERCÍCIO	17.781.852,10	(17.874.959,23)
Lucro/Prejuízo por Ação	0,07	(0,04)

As Notas Explicativas integram as Demonstrações Financeiras

Demonstrações Financeiras
Exercícios Findos em 31 de dezembro de 2021 e 2020
(valores expressos em reais)

Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido – DMPL

	Capital Social Autorizado	Capital Realizado	Reserva Legal	Reserva de Lucros	Lucros/Prejuízos Acumulados	Outros Resultados Abrangentes	TOTAL
SALDOS EM 31.12.2019	1.000.000.000,00	463.550.824,22	1.991.934,44	-	(43.268.292,62)	-	422.274.466,04
Capital Social Realizado	-	6.246.180,00	-	-	-	-	6.246.180,00
Prejuízo do Exercício	-	-	-	(17.874.959,23)	-	-	(17.874.959,23)
Transferência para Lucros/Prejuízos Acumulados	-	-	-	17.874.959,23	(17.874.959,23)	-	-
SALDOS EM 31.12.2020	1.000.000.000,00	469.797.004,22	1.991.934,44	-	(61.143.251,85)	-	410.645.686,81
Capital Social Realizado	-	3.807.394,34	-	-	-	-	3.807.394,34
Redução de Capital	-	(234.432.699,09)	-	-	-	-	(234.432.699,09)
Lucro Líquido do Exercício	-	-	-	17.781.852,10	-	-	17.781.852,10
Transferência para Lucros/Prejuízos Acumulados	-	-	-	(17.781.852,10)	17.781.852,10	-	-
SALDOS EM 31.12.2021	1.000.000.000,00	239.171.699,47	1.991.934,44	-	(43.361.399,75)	-	197.802.234,16

As Notas Explicativas integram as Demonstrações Financeiras

Demonstrações Financeiras
Exercícios Findos em 31 de dezembro de 2021 e 2020
(valores expressos em reais)

Demonstração do Fluxo de Caixa – DFC -Método Indireto

Exercícios findos em 31 de dezembro	2021	2020
ATIVIDADES OPERACIONAIS		
Ajustes no Lucro Líquido/Prejuízo		
Lucro Líquido/Prejuízo do Exercício	17.781.852,10	(17.874.959,23)
Depreciações e Amortizações	39.869,45	57.427,99
Equivalência Patrimonial (nota 11.1)	(21.461.413,51)	14.897.937,34
Lucro Líquido Ajustado	(3.639.691,96)	(2.919.593,90)
Variações de Ativos e Obrigações		
Redução (Aumento) Dividendos a Receber	6.128.056,17	(10.227.031,67)
Redução (Aumento) Clientes	85.031,59	(101.721,30)
Redução (Aumento) Convênios	(78.306,18)	12.641.277,24
Redução (Aumento) Tributos a Recuperar	563.748,86	6.278.213,81
Redução (Aumento) Outros Créditos	8.136,56	63.449,49
Aumento (Redução) Fornecedores	179.059,16	(133.615,77)
Aumento (Redução) Obrigações Operacionais	(251.738,41)	53.065,00
Aumento (Redução) Obrigações Tributárias	21.072,80	11.230,70
Aumento (Redução) Obrigações Sociais	10.021,82	(13.947,58)
Aumento (Redução) Obrigações Trabalhistas	(55.996,92)	136.322,71
Caixa Líquido Proveniente das Ativ. Operacionais	2.969.393,49	5.787.648,73
ATIVIDADES DE INVESTIMENTOS:		
Aquisição de Imobilizado	-	(8.256,00)
Aquisição de Intangível	(83.589,00)	(121.664,00)
Valores Mobiliários	(14.158,69)	185.224,38
Adiantamento para Futuro Aumento de Capital	3.045.180,00	5.604.820,00
Participações Societárias	(3.045.180,00)	(9.000.000,00)
Outros Créditos	3.220.365,28	(6.715.242,93)
Caixa Líquido Proveniente (Aplicado) em Ativ. de Investimentos	3.122.617,59	(10.055.118,55)
ATIVIDADES DE FINANCIAMENTOS:		
Realização de Capital	3.807.394,34	6.246.180,00
Caixa Líquido Proveniente das Ativ. de Financiamentos	3.807.394,34	6.246.180,00
AUMENTO CAIXA E EQUIVALENTE A CAIXA	9.899.405,42	1.978.710,18
Caixa e Equivalente Caixa no Início do Exercício	34.500.784,72	32.522.074,54
Caixa e Equivalente Caixa no Final do Exercício	44.400.190,14	34.500.784,72
AUMENTO CAIXA E EQUIVALENTE CAIXA	9.899.405,42	1.978.710,18

As Notas Explicativas integram as Demonstrações Financeiras

Notas Explicativas às Demonstrações Financeiras Exercícios Findos em 31 de dezembro de 2021 e 2020

1. Contexto Operacional

A SC Participações e Parcerias S.A. – SCPAR é uma Sociedade de Economia Mista, vinculada ao Governo do Estado de Santa Catarina. Foi instituída pela Lei Estadual nº 13.335, de 28 de fevereiro de 2005 e posterior alteração conforme Lei Estadual nº 15.500 de 20 de junho de 2011. A Companhia tem por objetivo: I) promover a geração de investimentos no território catarinense; II) coordenar, implementar e apoiar o Programa de Parcerias Público-Privadas do Estado de Santa Catarina; III) comprar e vender participações acionárias, podendo constituir empresas com ou sem propósito específico, firmar parcerias e participar do capital de empresas públicas ou privadas; e IV) desenvolver e gerenciar programas e projetos estratégicos de Governo.

Em 19/09/2019, foi assinado o Convênio de Delegação nº02/2019, com vigência de 25 (vinte e cinco) anos a partir da data de sua assinatura, por meio do qual a União, tendocomo interveniente o Ministério da Infraestrutura, delega ao Estado de Santa Catarinacom interveniência da SCPAR, a administração e exploração do Porto Organizado de Laguna.

2. Apresentação das Demonstrações Financeiras – Declaração de Conformidade e Resumo das Principais Práticas Contábeis

As Demonstrações Financeiras são apresentadas em reais, moeda funcional e de apresentação, de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil, conforme Lei Federal nº 6.404, de 15 de dezembro de 1976, atualizada pela Lei Federal nº 11.638, de 28 de dezembro de 2007 e atualizações posteriores. As práticas contábeis adotadas no Brasil compreendem aquelas incluídas na legislação societária brasileira e os pronunciamentos, as orientações e as interpretações técnicas emitidas pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis (CPC) e aprovados pelo Conselho Federal de Contabilidade (CFC).

A emissão das Demonstrações Financeiras do exercício de 2021 foram autorizadas pela Administração em 04/04/2022.

No Balanço Patrimonial, ativos e obrigações vincendas ou com expectativa de realização dentro dos próximos 12 meses são classificados como itens circulantes e aqueles com vencimento ou com expectativa de realização superior a 12 meses são classificados como itens não circulantes.

Dentre os principais procedimentos contábeis adotados para a elaboração das Demonstrações Financeiras, cabe ressaltar:

2.1. Ativo Circulante

Conforme mencionado, são ativos com expectativa de realização dentro dos próximos 12 meses.

2.1.1. Caixa e Equivalentes de Caixa

Caixa e Equivalentes de Caixa incluem o caixa, depósitos à vista, outros investimentos de curto prazo de alta liquidez prontamente conversíveis em caixa. Conforme evidenciado na nota explicativa n. 11, parte dos saldos registrados nesta conta estão vinculados à aplicação da Lei nº 9.277, de 10 de maio de 1996.

2.1.2. Contas a Receber de Clientes

As Contas a Receber de Clientes correspondem aos valores a receber da atividade portuária, referente à administração e exploração do Porto Organizado de Laguna, e estão registrados pelos seus valores originais. Em razão do histórico de ausência de inadimplência, a Companhia não registra perdas estimadas com créditos de liquidação duvidosa, revisando anualmente a citada política.

2.1.3. Tributos a Recuperar

A Companhia optou pelo Lucro Real – Estimativa Mensal, com Balancetes de Suspensão e Redução. Os valores que constam na conta de Tributos a Recuperar referem-se ao Imposto de Renda e Contribuição Social sobre o Lucro Líquido que compõem a base negativa e Pis e Cofins a recuperar.

2.2. Ativo Não Circulante

São valores com expectativa de realização superior a 12 meses.

2.2.1. Realizável a Longo Prazo

- **Fundo de Investimento:** Saldo composto pela participação da SCPAR no Fundo de Investimento em Empresas Emergentes Inovadas – FUNDO SC, administrado pela FIR Capital BZPLAN de Investimentos S.A., atualizado mensalmente.
- **Consórcio ACATE Juro Zero:** Programa Juro Zero administrado pela Associação Catarinense de Tecnologia – ACATE. Operação feita para viabilizar recursos financeiros junto a FINEP. Valor atualizado mensalmente, conforme rendimento da aplicação financeira junto à Cooperativa de Crédito dos Empregados do Sistema FIESC – CREDIFIESC. No entanto, quando ocorre inadimplência em quaisquer financiamentos, a FINEP saca do Fundo e providencia a cobrança, na proporção dos respectivos percentuais de cobrança de inadimplentes. O valor foi integralmente resgatado em 24/12/2021, uma vez que os contratos regulares das empresas beneficiadas pelo Programa Juro Zero, em Santa Catarina, já foram todos quitados.

- **Créditos a Receber do Acionista:** Créditos remanescente de R\$4.070.328,33 (quatro milhões e setenta mil e trezentos e vinte oito reais e trinta e três centavos), decorrentes de convênios firmados com governo do Estado, conforme ata da AGE de 04/08/2016 e atas da AGE e Diretoria de 21/12/2016.

- **Convênio Prefeitura Municipal de Lages nº 02/2012:** Convênio para a aquisição de Imóveis e de obras de infraestrutura necessárias à implantação do Parque Industrial de Lages, repassados a Prefeitura Municipal de Lages o valor de R\$7.047.557,91 (sete milhões, quarenta e sete mil e quinhentos e cinquenta e sete reais e noventa um centavo)

O acordo ficou inviabilizado nos termos para os quais foi celebrado, pois a principal empresa que iria utilizar o Imóvel informou ao Município de Lages mudanças em seu plano de negócios. Assim culminou com o desinteresse da empresa em usar o Imóvel.

A SCPPar notificou a Prefeitura de Lages, mediante ofício nº 113/2016, na data de 16 de dezembro de 2016, solicitando ressarcimento dos valores repassados. Ato contínuo, foram abertos os processos SCC 00003754/2017 e SCPPar nº 99/2018, referente solicitação do ressarcimento à SCPPar, dos valores que lhe foram transferidos, incluído atualização monetária pelo IPCA.

Com os desdobramentos dos Ofícios nºs 113/2016/SCPPar, 227/2017/GABPRE e 116/2019/GAPRE, que culminaram no Termo Aditivo(T.A.) ao Acordo de Cooperação Técnico Institucional nº 002/2012, celebrado entre o Estado de Santa Catarina, por meio da Secretaria de Estado da Fazenda(SEF), a SC Participações e Parcerias S.A.(SCPPar) e o Município de Lages, assinado em 18/12/2020, processo SCC 3754/207.

O ressarcimento será devolvido à SCPPar em 180 parcelas mensais e sucessivas e observadas a atualização monetária de cada parcela com base no IPCA por meio da retenção da parte da receita de ICMS devida ao Município de Lages; e a transferência direta dos recursos retidos, pela SEF, à SCPPar. Atualmente já foram efetuados os pagamentos até a 12ª parcela do ressarcimento, com data para pagamento da última parcela em fevereiro/2036.

- **Adiantamento para futuro Aumento de Capital- Sapiens:** O saldo de R\$ 3.045.180,00 foi integralizado conforme ata da AGE da Companhia Sapiens em 15/JUL/21.

2.2.2. Investimentos

Participações Societárias: Os Valores dos investimentos referentes às participações da SCPPar nas empresas foram avaliados pelo método de Custo ou pelo Método da Equivalência Patrimonial – MEP, conforme o caso.

2.2.3. Outros Investimentos

Terreno situado em Blumenau registrado como investimento conforme plano da Administração, no valor de R\$2.165.163,13 (dois milhões, cento e sessenta e cinco mil, cento e sessenta e três reais e treze centavos), foi transferido pelo Governo do Estado de

Santa Catarina para a SCPAR, conforme Decreto Estadual nº 4.274 de 28 de abril de 2006 com finalidade de integralização de capital.

2.2.4. Imobilizado

O Ativo Imobilizado da Companhia é composto basicamente por imobilizações administrativas segregadas em classes bem definidas e com controle individual por bem, deduzido das respectivas depreciações. Para o cálculo da depreciação foi utilizado o método linear, tomando-se por base as taxas definidas pela Administração.

2.2.5. Intangível

A Companhia reconhece como ativo intangível o direito vinculado ao convênio de delegação para exploração do Porto Organizado de Laguna junto à União de cobrar dos usuários dos serviços públicos portuários o uso de sua infraestrutura portuária. O prazo iniciou-se 19/09/2019, com vigência de 25 (vinte e cinco) anos a partir da data de sua assinatura. A administração da Companhia entende que o exercício deste direito terá fim em 18 de setembro de 2044, caso não ocorra prorrogação do referido Convênio.

Os bens adquiridos pela Companhia reverterão ao poder concedente ao término deste convênio, portanto tais valores são registrados sem contrapartida de ativo intangível, representando o direito de cobrar de seus usuários pela utilização do serviço público. De acordo com o OCPC 05 – item 42, o ativo intangível deve ser amortizado dentro do prazo de concessão.

2.3. Passivo Circulante

Conforme mencionado, são obrigações com expectativa de realização dentro dos próximos 12 meses.

2.3.1. Fornecedores

Fornecedores a pagar, não ultrapassando o prazo de trinta dias, relativo a gastos com as atividades operacionais e administrativas da Companhia.

3. Apuração do Resultado do Exercício

O resultado foi apurado pelo regime de competência para as Receitas e Despesas.

4. Caixa e Equivalentes de Caixa

Em 31 de dezembro de 2021 e 2020 a conta Caixa e Equivalentes de Caixa apresenta os seguintes saldos:

	2021	2020
	44.400.190,14	34.500.784,72
Bens Numerários	1.938,80	756,57
Bancos Conta Movimento	152.344,38	499.539,98
Aplicação Financeira de Liquidez Imediata	44.245.906,96	34.000.488,17

Destaca-se que em 2021, do total registrado em caixa e equivalente de caixa de R\$ 44.400.190,14 (R\$ 34.500.784,72 em 2020), R\$ 31.032.897,27 (R\$ 20.609.102,95 em 2020) refere-se a saldo oriundo de dividendos recebidos pela SCPAR Porto de Imbituba, e R\$ 211.841,60 (R\$ 204.353,86 em 2020) da SCPAR Porto de São Francisco. Por se tratar de convênios de delegação, que envolve a administração dos portos por meio da legislação específica, Lei nº 9.277/1996, o Convênio de Delegação atrela a utilização dos resultados financeiros exclusivamente na atividade portuária estando indisponíveis à SCPAR para outras finalidades.

5. Dividendos a Receber

Dividendos a Receber de 2021 da SCPAR Porto de Imbituba S.A. e da SCPAR Porto de São Francisco do Sul S.A.

	2021	2020
	4.098.975,50	10.227.031,27
SCPAR Porto de Imbituba S.A.	2.595.346,90	9.248.024,86
SCPAR Porto de São Francisco do Sul S.A.	1.503.628,60	979.006,81

6. Contas a Receber de Clientes

As contas a receber de Clientes representam os valores a serem realizados em caixa relativos às receitas oriundas da atividade portuária, referente à administração e exploração do Porto Organizado de Laguna. Os títulos vencidos, quando de seu efetivo recebimento são acrescidos de 2% (dois por cento) de multa moratória, assim como a aplicação de juros moratórios de 1% (um por cento) ao mês.

	2021	2020
	45.110,44	130.142,03
Vencidos há mais de 60 dias	6.757,69	44.018,66
Vencidos há menos de 60 dias	91,62	804,37
Vencidos há menos de 30 dias	5.233,79	21.857,47
A vencer em até 30 dias	33.027,34	63.461,53

Em razão do histórico de ausência de inadimplência, a Companhia não registra perdas estimadas com créditos de liquidação duvidosa, revisando anualmente a citada política.

7. Convênios

	2021	2020
	469.837,17	391.530,99
Convênio Prefeitura Municipal de Lages nº 02/2012	469.837,17	391.530,99

Saldos referentes a quitação de parcelas do Termo aditivo ao acordo de cooperação técnico- Institucional nº 002/2012, conforme descrito no item 2.2.1, cujo vencimento ocorrerá no próximo exercício.

8. Tributos a Recuperar

Os valores que constam na conta de tributos a recuperar referem-se ao Imposto de Renda e Contribuição Social sobre o Lucro Líquido que compõem a base negativa, e Pis e Cofins a recuperar. Contém ainda valores decorrentes de estimativa de Imposto de Renda a ser retido no resgate das aplicações financeiras com valor disponível para Companhia.

Tributos a Recuperar				
Ano	Tributos	2021	2020	Pedido de Restituição/Compensação
2012	IRPJ	30.021,25	30.021,25	Sim
2017	IRPJ	1.884,71	1.884,71	Sim
2018	IRPJ	11.629,59	28.703,81	Sim
2019	CSLL	1.684,37	1.684,37	Não
2019	IRPJ	4.412,18	584.712,33	Não
2020	CSLL	4.111,76	4.111,76	Não
2020	IRPJ	2.659,11	201.443,92	Não
2019/2021	PIS	2.238,56	2.290,23	Não
2019/2021	COFINS	10.323,66	10.558,88	Não
2020	FGTS	310,85	310,85	Sim
2021	IRRF - folha	695,32		Não
2021	IRPJ	377.191,43		Não
	IRRF - Apropriação	352.071,69	497.261,23	Não
	Total	799.234,48	1.362.983,34	-

9. Outros Créditos- Ativo Circulante

Valores referentes seguintes créditos:

	2021	2020
	146.678,92	154.812,88
Seguros a Apropriar	2.410,64	3.386,56
Assinatura a Apropriar	1.317,00	1.036,25
Créditos do Processo SCPAR nº 69/2012	3.250,05	2.367,38
Adiantamento à Fornecedores	36.683,77	58.321,04
Depósito Judicial Trabalhista	60.891,13	49.814,04
Créditos de Funcionários	42.126,33	39.890,21

10. Realizável a Longo Prazo

Conforme descrito no item 2.2.1., registra os saldos a seguir demonstrados:

	2021	2020
	10.703.600,13	16.954.986,72
Fundo de Investimento	447.082,06	432.923,37
Consórcio Acate Juro Zero	0,00	2.750.528,10
Adiantamento para futuro Aumento de Capital- Sapiens	0,00	3.045.180,00
Créditos a Receber do Acionista	4.070.328,33	4.070.328,33

Convênio Prefeitura Municipal de Lages

6.186.189,74

6.656.026,92

11. Investimentos

11.1. Participações Societárias

Saldo da Composição das Participações Societárias e outros investimentos.

Investimentos	2021				2020
	Saldos	Equivalência Patrimonial	Redução de Capital	Integralização de Capital	Saldos
Participações Societárias	135.942.789,58	21.461.413,51	(234.432.699,09)	3.045.180,00	345.868.895,16
Tecnologia Automotiva Catarinense S.A - TAC	6.175.212,00	-	-	-	6.175.212,00
Sapiens Parque S.A	118.001.395,59	3.970.019,52	-	3.045.180,00	110.986.196,07
Companhia Cat de Águas e Saneamento S.A - Casan	17.491.393,99	17.491.393,99	(234.432.699,09)	-	234.432.699,09
Rossin Automotiva S.A	2.500.000,00	-	-	-	2.500.000,00
Proeza Automotiva S.A	400.000,00	-	-	-	400.000,00
SCPar Porto de Imbituba S.A	50.000,00	-	-	-	50.000,00
SCPar Porto São Francisco do Sul	50.000,00	-	-	-	50.000,00
InveSC	350.000,00	-	-	-	350.000,00
(-) Provisão p/ perda na Realização dos Investimentos	(9.075.212,00)	-	-	-	(9.075.212,00)
Tecnologia Automotiva Catarinense S.A - TAC	(6.175.212,00)	-	-	-	(6.175.212,00)
Rossin Automotiva S.A	(2.500.000,00)	-	-	-	(2.500.000,00)
Proeza Automotiva S.A	(400.000,00)	-	-	-	(400.000,00)
Outros Investimentos	2.165.163,13	-	-	-	2.165.163,13
Terrenos	2.165.163,13	-	-	-	2.165.163,13
Total	138.107.952,71				348.034.058,29

As participações societárias nas investidas SCPar Porto de Imbituba e SCPar Porto de São Francisco S.A. são registradas pelo método de custo, pois estão respaldadas pelos “Convênios de Delegação”, firmado entre a união e o Estado de Santa Catarina. (Secretaria dos Portos da Presidência da República, Antaq e SCPar.). Em especial, por se tratar de convênios de delegação, que envolve a administração dos portos por meio da legislação específica, a Lei nº 9.277, de 10 de maio de 1996, que autoriza a União delegar aos Municípios Estados da Federação e ao Distrito Federal a administração e exploração de rodovias e portos federais, bem como o Convênio de Delegação atrela a utilização dos resultados financeiros exclusivamente na atividade portuária e indisponíveis à SCPar.

Na AGE de 29/09/2021, foi efetuada a redução do Capital Social da SCPAR, considerando proposta do Acionista Majoritário e em conformidade com o art. 173 da lei nº 6.404/76. Os acionistas deliberaram sobre a redução do Capital Social da SCPAR por meio de devolução de ações que a Companhia possuía na Companhia Catarinense de Águas e Saneamento – CASAN. A SCPAR possuía 133.017.850 (cento e trinta e três milhões, dezessete mil, oitocentos e cinquenta) ações da Casan, representando 17,7% do capital daquela Companhia, cujo valor contábil, em 31/12/2020, monta em R\$ 234.432.699,09 (duzentos e trinta e quatro milhões, quatrocentos e trinta e dois mil, seiscentos e noventa e nove reais e nove centavos).

Com a decisão da AGO da Casan para reinvestimento dos dividendos, a SCPAR passou a ter nova posição acionária com 142.171.208 (cento e quarenta e dois milhões, cento e setenta e um mil e duzentos e oito) ações, representando 16,25% do capital da CASAN, uma vez que tais dividendos, de titularidade da SCPAR, estavam retidos na Casan para aumento de capital, o que resulta num acréscimo de 9.153.358 (nove milhões, cento e

cinquenta e três mil trezentos e cinquenta e oito) ações a serem devolvidas ao acionista único.

11.2 - Outros Investimentos

Terreno-Blumenau - SC

Terreno urbano localizado na cidade de Blumenau/SC, Bairro Progresso, registrado como investimento conforme plano da Administração, contendo área única de 105.247,41 m². O imóvel foi recebido como parte de integralização do capital social pelo acionista majoritário, Governo do Estado de Santa Catarina, por meio do Decreto Estadual nº 4.274 de 28 de abril de 2006.

Considerando o interesse público na utilização dos imóveis, objeto do investimento, a administração optou pela mensuração subsequente do investimento pelo custo.

12. Imobilizado

O Imobilizado da Companhia encontra-se composto conforme descrito no item 2.2.4., apresentando as seguintes mutações no período:

	Saldo em 2020	Adições	Baixas	Taxas	Depreciação	Saldo em 2021
Imobilizado Líquido	170.696,69	-	-	-	34.098,04	136.598,65
Máquinas e Equipamentos	3.275,12	-	-	10%	900,38	2.374,74
Móveis e Utensílios	3.723,52	-	-	10%	1.869,06	1.854,46
Sistema de Comunicação	21,73	-	-	10%	21,73	-
Sistema de Refrigeração	9.971,68	-	-	20%	2.278,87	7.692,81
Equipamentos de Informática	6.982,10	-	-	10%	1.651,20	5.330,90
Outros Bens	16,25	-	-	10%	9,00	7,25
Benfeitorias	146.706,29	-	-	10%	27.367,80	119.338,49

13. Intangível

A movimentação das amortizações no período de 2021 estão compreendidas abaixo, considerando o saldo inicial detalhado do período, sua amortização ao longo do exercício e seu saldo final ao término do exercício social. O demonstrativo líquido do ativo intangível, já considerando a dedução da amortização acumulada ao longo do período é apresentado a seguir:

	Saldo em 2020	Adições	(-) Amortização do período	Saldo em 2021
Intangível Líquido	120.832,59	83.589,00	5.771,41	198.650,18
Infraestrutura Marítima	-	61.890,00	522,23	61.367,77
Infraestrutura Terrestre	107.277,40	21.699,00	4.678,70	124.297,70
Administração	13.555,19	-	570,48	12.984,71

14. Obrigações Sociais

Representam valores de contribuições federais a serem recolhidos no exercício seguinte, segregados conforme abaixo:

	2021	2020
	179.979,45	169.957,63
INSS a Recolher	125.187,80	120.957,01
FGTS	41.123,33	39.737,20
INSS de Terceiros a Recolher	13.668,32	9.263,42

15. Obrigações Tributárias

Representam valores de impostos e contribuições federais e municipais a serem recolhidos no exercício seguinte, compreendendo tributos próprios e de terceiros, segregados conforme abaixo:

	2021	2020
	164.408,46	143.335,66
COFINS a Recolher	20.459,79	10.672,72
IRRF dos Funcionários	115.291,90	118.108,05
PIS a Recolher	3.636,55	2169,92
IRRF de Terceiros a Recolher	3.135,35	751,47
ISS a Recolher	10.562,39	9.120,50
Tributos a Recolher Lei Federal nº 10.833/2003	11.322,48	2.513,00

16. Fornecedores

Registram saldos a pagar à fornecedores na data base de 31/12/2021, conforme descrito no item 2.3.1, e a seguir representado:

	2021	2020
	360.647,77	181.588,61
Fornecedores	360.647,77	181.588,61

17. Obrigações Trabalhistas

Constituem as obrigações de Férias a Pagar, FGTS sobre Férias a Pagar e INSS sobre Férias a Pagar, que são apropriados mensalmente.

	2021	2020
	543.231,89	599.228,81
Férias a Pagar	402.991,02	444.531,76
FGTS sobre Férias a Pagar	32.239,26	35.562,53
INSS sobre Férias a Pagar	108.001,61	119.134,52

18. Obrigações Operacionais

Refere-se a valores de adiantamentos recebidos de clientes.

	2021	2020
	1.326,59	253.065,00
Valores recebidos de Clientes	1.326,59	0,00
Sapiens Parque S.A.	0,00	253.065,00

19. Obrigações a Longo Prazo

A Provisão para Contingência Trabalhista foi efetuada para as ações com grau de risco de perda provável, em valores estimados de acordo com a Assessoria Jurídica da SCPAR.

	2021	2020
	55.000,00	55.000,00
Provisão para Contingência Trabalhista	55.000,00	55.000,00

Em 31 de dezembro de 2021 as ações judiciais enquadradas pela área jurídica da Companhia cujo grau de risco foi classificado como possíveis somam R\$1.391.314,75 (R\$ 1.378.314,75 em 2020).

20. Patrimônio Líquido

20.1. Capital Social

O Capital Social Autorizado da SCPAR é de R\$1.000.000.00,00 (um bilhão de reais), dos quais já foram realizados R\$ 239.171.699,47 (duzentos e trinta e nove milhões, cento e setenta e um mil e seiscentos e noventa e nove reais e quarenta e sete centavos), sendo que no exercício de 2021 houve uma redução de capital de R\$ 234.432.699,09 (duzentos e trinta e quatro milhões, quatrocentos e trinta e dois mil, seiscentos e noventa e nove reais e nove centavos), através da devolução das ações da Companhia Catarinense de Águas e Saneamento – CASAN para o acionista majoritário (vide nota 11) e integralização de R\$ 3.807.394,34 (três milhões, oitocentos e sete mil e trezentos e noventa e quatro reais e trinta e quatro centavos), conforme segue:

Especificação	Redução de Capital	Capital
Saldo anterior		469.797.004,22
Redução de Capital conforme AGE de 30/09/2021	234.432.699,09	
Subtotal		235.364.305,13
Integralização de capital, processo SGP-e 161/2021		3.807.394,34
Total		239.171.699,47

O Capital Social está dividido em 239.171.699,47 ações ordinárias nominativas, onde o Estado de Santa Catarina detém 99,999997843% do capital social integralizado, uma vez que 1 (uma) única ação está vinculada ao cargo de Presidente do Conselho de Administração da SCPAR, que representa 0,00000215726% do Capital Social.

20.2. Reserva de Lucros/Prejuízos Acumulados

No exercício de 2021 a SCPAR apresentou o Lucro de R\$ 17.781.852,10 (dezesete milhões, setecentos e oitenta e um mil e oitocentos e cinquenta e dois reais e dez centavos). A movimentação da conta de reserva de lucros acumulados encontra-se evidenciada a seguir:

Prejuízos acumulados em 31.12.2019	(43.268.292,62)
Prejuízos do exercício de 2020	(17.874.959,23)
Prejuízos acumulados em 31.12.2020	(61.143.251,85)
Lucros do exercício de 2021	17.781.852,10
Prejuízos acumulados em 31.12.2021	(43.361.399,75)

20.3 Reserva Legal

A Reserva Legal é de 5% do Lucro Líquido do Exercício e não poderá exceder a 20% do Capital Social. A Reserva Legal tem por fim assegurar a integridade do Capital Social e somente poderá ser utilizada para compensar prejuízo e aumentar capital.

	2021	2020
Reserva Legal	1.991.934,44	1.991.934,44
	1.991.934,44	1.991.934,44

20.4 Dividendos

Devido ao prejuízo acumulado em 31 de dezembro de 2021, não haverá pagamento de dividendos.

21. Receitas de Serviços Prestados

As receitas auferidas pela SCPAR em 31 de dezembro de 2021 e 2020 estão apresentadas abaixo:

	2021	2020
Serviços Portuários	1.182.635,12	1.686.523,24
Receita de Consultoria	0,00	411.175,94

22. Impostos Incidentes Sobre Serviços

Os impostos incidentes sobre serviços em 31 de dezembro de 2021 e 2020 estão apresentadas abaixo:

	2021	2020
	168.525,20	240.329,68
Cofins	89.880,10	128.175,75
Pis	19.513,46	27.827,70
ISS	59.131,64	84.326,23

23. Despesas Pessoal e Encargos

Os valores de despesas com pessoal e encargos estão compostos conforme segue:

	2021	2020
Despesas Pessoal e Encargos	5.300.090,35	5.372.849,96
Alimentação	427.645,18	382.606,31
Assistência Médica e Odontológica	314.388,11	315.517,78
13º Salário	252.214,57	256.295,53
Gratificação de Função	233.650,60	277.152,41
Salários e Ordenados	2.574.968,40	2.424.244,37
Outros	316.111,08	565.914,23
Encargos Sociais	1.181.112,41	1.151.119,33

24. Serviços Terceiros

Os valores de serviços de terceiros estão compostos conforme segue:

	2021	2020
Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica	2.104.068,31	1.651.097,84
Limpeza, Recepcionista, Motorista e Segurança	425.472,46	302.547,84
Informática	86.756,81	140.959,60
Consultoria	125.808,86	19.750,00
Apoio Administrativo	1.194.965,03	712.290,53
Água e Esgoto	86.774,52	19.115,06
Customização - Sistemas	30.372,60	-
Outros	153.918,03	456.434,81

25. Resultado Financeiro Líquidos

Os valores Líquidos dos resultados financeiros apurados pela companhia durante os exercícios de 2021 e 2020, estão compostos conforme segue:

	2021	2020
Receitas Financeiras Líquidas	2.143.711,48	1.110.174,21
Receitas de Aplicação Financeiras	1.921.274,23	912.440,29
Juros Auferidos	15.314,11	14.227,07
Variações Monetária Ativa	285.928,07	237.647,51
Rendimentos Fundo SC	25.739,47	-
(-)Pis e Cofins sobre Receitas Financeiras	(104.544,40)	(54.140,66)
Despesas Financeiras	(17.854,19)	(193.264,41)
Tarifas Diversas	(6.273,41)	(8.040,03)
Despesas Fundo SC	(11.580,78)	(185.224,38)
Resultados Financeiros Líquidos	2.125.857,29	916.909,80

26. Tributos Sobre o Lucro

No exercício de 2021 não foram efetuados recolhimentos de imposto de renda e da contribuição social pela sistemática do lucro real, devido a Companhia ter apurado prejuízo fiscal, conforme relatado abaixo:

	2021	2020
Resultado antes dos Tributos	17.781.852,10	(17.874.959,23)
(+) Adições– Equivalência Patrimonial	0,00	14.897.937,34
(+) Adições – Convênio	0,00	5.985.250,32
(-) Exclusões – Dividendos	(3.119.968,69)	(10.227.031,67)
(-) Exclusões – Equivalência Patrimonial	(21.461.413,51)	0,00
(-) Prejuízo Fiscal do Exercício	(6.799.530,10)	(7.218.803,24)

27. Transações com Partes Relacionadas

As transações com partes relacionadas compreendem os dividendos a receber das Companhias SCPAR Porto de Imbituba S.A. e da SCPAR Porto de São Francisco do Sul S.A., conforme demonstrado na nota explicativa nº 5. A SCPAR Parcerias mantém uma política de transações com partes relacionadas aprovada pelo Conselho de Administração da Companhia de acordo com os preceitos estabelecidos na Lei Federal nº 13.303 de 2016.

28. Seguros

De acordo com o gerenciamento de riscos operacionais estabelecidos para salvaguardar os ativos da Companhia, foram contratados os seguintes seguros e modalidades:

Modalidade	Risco Coberto	Cobertura - R\$
Veículos - Ford Fusion Tita 2.0 Gtdi Awd Aut. Placa QHK9575	Danos materiais	200.000,00
	Danos corporais	200.000,00
	Danos morais	50.000,00
	Morte acidental	100.000,00
	Invalidez permanente	50.000,00
		<u>110%FIPE</u>
Veículos - Logan Expression 1.6 16V Placa MKF6974	Danos materiais	200.000,00
	Danos corporais	200.000,00
		<u>110%FIPE</u>
Prédio SCPAR	Incêndio, explosão e fumaça	2.000.000,00
	Danos elétricos	100.000,00
	Vendaval	50.000,00
	Roubo ou furto	20.000,00
	Quebra de vidros, espelhos, mármore, ladrilhos e	100.000,00
	Perda ou pagamento de aluguel	40.000,00
	Responsabilidade civil operações	100.000,00
	Danos morais	100.000,00

29. Eventos subsequentes

A Administração não identificou a ocorrência de eventos subsequentes que possam impactar as Demonstrações Financeiras ora apresentadas, conforme disposto na NBC TG 24.

Florianópolis, 04 de abril de 2022.

Alexandre Amin Salum Junior
Diretor Presidente
CPF: 507.331.339-91

Jeferson Machado
Diretor
CPF: 983.934.809-49

Carlos Magno dos Santos Júnior
Diretor
CPF: 645.939.162-91

Jucemar Fernandes da Silva
Contador
CRC/SC 023.835/O-8